

Tu mówią

NOWA HUTA

Władza za załogą „Elektrobudowy” o sukcesie przedmiotowego wykonania planu m. st. Warszawy w dniu 28 bm. Władza Zjednoczenia Robót Wodno-Instalacyjnych Nr 1.

W planie przewidziano na maj br. realizację już również w kombinacie załoga Zjednoczenia Montażu Urządzeń Kociołowych i Zbiorników.

Załoga huty „Zabrze” dostarczyła w maju br. na teren budowy Kombinatu Nowa Huta

ponad 700 ton konstrukcji stalowych, a równocześnie wyjechała już ostatnie wagony płyt chłodzących dla wielkiego pieca.

W ciągu ostatnich dni nadeszło m. in. do Nowej Huty ze Związku Radzieckiego dziewięć wagonów urządzeń dla rejonu walcowni. Dla rejonu tego wielkie zakłady radzieckie przysłały m. in. części napędu dla jednej z walcowni oraz ogromne nożyce gilotynowe.

SZTANDAR MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, poniedziałek 1 czerwca 1953 r. 128 (957) B Cena 20 gr

List uczestników I Krajowej Rady Kierowników Przemysłowych Świelic Wielkich do Prezesa Rady Ministrów Bolesława Bieruta

Uczestnicy obradującej w Warszawie w dniu 28 maja br. Pierwszej Krajowej Rady Kierowników Przemysłowych Świelic Wielkich i Powiatowych Domów Kultury jednomyślnie uchwalili wysłać do Prezesa Rady Ministrów Bolesława Bieruta list następującej treści:

Uczestnicy Pierwszej Krajowej Rady Kierowników Przemysłowych Świelic Wielkich i Powiatowych Domów Kultury przesyłają Tobie, ukochany nasz Nauczycielu, wyrazy głębokiego szacunku i miłości.

Zjechałmy się z całego kraju, żeby w oparciu o Twoje rady i wskazania jeszcze lepiej organizować w zespołach oświatowych i artystycznych młodzież, kobiety i pracujących chłopów, usuwając w codziennej pracy wieloletnie zarozumiałości, likwidując przesady i ciemnotę.

Zdajemy sobie jasno sprawę z tego, że to dzięki Partii, Radzie Ludowej i Twojej osobistej pracy dobra kulturalne szeroko docierają na wieś — książka, gazeta, radio coraz skuteczniej pomagają wsi w przebudowie społecznej.

I dlatego zapewniamy Cię, ukochany nasz Nauczycielu, że coraz pełniej będziemy wykorzystywać możliwości, jakie daje nam Władza Ludowa, pomagając w ten sposób wsi polskiej zwyciężyć się w wielki proces budownictwa socjalistycznego.

W realizacji Planu Szestoletniego i w walce o pokój. Twoje wskazania na I Krajowym Zjeździe Spółdzielczości Produkcyjnej są dla nas wytycznymi w codziennej pracy nad umiędzianiem i rozwojem społeczeństwa produkcyjnego i podnoszeniem poziomu kultury na wsi.

Wychodząc z tych założeń, uczynimy świetlice wiejskie ośrodkiem głębokiej pracy ideologicznej, oświatowej, kulturalnej i agronomicznej, skupiając wokół niej młodzież wiejską, rolników-pracychów, mistrzów wyszkolonych urzędów, chłopów-mazurów, wyróżniających się spółdzielczością i produkcyjnością hodowców.

Nieustępliwie zwalczać będziemy kulaków, spekulantów, biurokratów, plotkarzy, szeregich wrogów nam propagandę.

Realizując wskazania VIII Plenum pogłębiać będziemy znajomość życia i dzieł Wielkiego Stalina, by Jego nieśmiertelne nauki wcielając w życie, rozwijając miłość i braterski sojusz z narodem i Związkiem Radzieckim.

Warszawa będzie jeszcze piękniejsza

Przemówienie wicepremiera Stefana Jędrzychowskiego wygłoszone na posiedzeniu Stołecznej Rady Narodowej

Budzet terenowy m. st. Warszawy na rok 1953 jest wyrazem dalszego ciągłego rozwoju naszej stolicy, wznoszącego tempo jej odbudowy, wzrostu gospodarczego, coraz lepszego zaplecza materialnych i kulturalnych potrzeb mas pracujących.

A przecież budżet terenowy obejmuje nie tylko niewielką część wydatków inwestycyjnych Państwa Ludowego, które przeznaczone są na rozwój gospodarki i urządzeń społecznych i kulturalnych w m. st. Warszawie.

W budżecie na odbudowę i rozbudowę stolicy

„Cały naród buduje stolicę” — nie jest frazesem. Budowa stolicy — ono rzeczywistość, budowa całego narodu polskiego — zgodzie z programem Frontu Narodowego jest zadaniem dzisiejszości. Budowa stolicy — zadaniem dzisiejszości, zadaniem przyszłości.

„Cały naród buduje stolicę” — nie jest frazesem. Budowa stolicy — ono rzeczywistość, budowa całego narodu polskiego — zgodzie z programem Frontu Narodowego jest zadaniem dzisiejszości. Budowa stolicy — zadaniem dzisiejszości, zadaniem przyszłości.

Palac Kultury i Nauki

Budowany z inicjatywy Wielkiego Stalina Pałac Kultury i Nauki, który naród polski postanowił nazwać Jędrzychowskim, będzie wiecznym i trwałym pomnikiem ku czci Stalina, symbolem przyjaźni między naszymi narodami, wyrazem naszych braterskich stosunków między narodami, niespożytych dotychczas w historii ludzkości.

Pałac Kultury i Nauki im. Stalina, budowany przez budowniczych radzieckich, w niezwykłym tempie, na podstawie najnowszej techniki, będzie nie tylko wspaniałą dominantą architektoniczną nowej Warszawy. Będzie on także pożytecznym centrum życia kulturalnego i naukowego stolicy i całego kraju.

Warszawski przemysł i budownictwo mieszkaniowe

Budowa Pałacu Kultury i Nauki i centrum nie jest jedyną kluczową budową Warszawy.

Rozbudujemy warszawski przemysł. Do najważniejszych z budowanych obiektów należy budowa Fabryki Samochodów Osobowych, elektrociepłowni i przemysłowni cementu na Żeraniu, huty stali szlachetnej w Młocinach. W przedzie dnia wieloletni rozbudowy stoją Zakłady Traktorowe „Ursus”. Rozbudujemy się dzielnicą przemysłową Służewiec.

Te wszystkie inwestycje przemysłowe wymagają także szczególnej troski ze strony miasta o rozwój urządzeń komunalnych — wodociągów, kanalizacji, budowę ulic, linii komunikacyjnych.

Już w tym roku przewiduje

Działacze świetlicowi — żołnierzami rewolucji kulturalnej na wsi

Sprawozdanie z obrad I Krajowej Rady Kierowników Przemysłowych Świelic Wielkich i Powiatowych Domów Kultury

Wiele miejsca poświęcono na naradzie omówieniu pracy zespołowej czytelników.

Na naradzie wskazywano, że świetlice — które mają już duże osiągnięcia w dziedzinie popularyzacji produkcyjnej metod uprawy roli, m. in. poprzez propagowanie doświadczeń radzieckich, poprzez propagowanie odpowiednich książek oraz organizowanie odczytów, pogadanek i wieczorów dyskusyjnych, powinny pracę tę nadal rozwijać i jej doświadczenia przenosić na te świetlice, które niedostatecznie wagi jeszcze przywiązują do tego ważnego zagadnienia.

Zwrócono uwagę, że zbyt słaba jest również jeszcze walka wielu świetlic z podstępna działalnością wroga, który m. in.

Przy współdziałaniu młodzieży zetempowskiej świetlice wiejskie staną się skutecznym narzędziem walki o socjalistyczną wieś

Uchwała Krajowej Rady Kierowników Przemysłowych Świelic Wielkich

Na zakończenie I-ej Krajowej Rady Przemysłowych Świelic Wielkich przyjęto jednomyślnie uchwałę.

Podkreślając poważny dorobek pracy świetlic wiejskich, uchwała stwierdza jednak niedostateczne nadążanie pracy kulturalno-oświatowej za stale wzrastającymi zadaniami wsi polskiej.

W tym stanie rzeczy narada uważa za konieczne: podniesienie poziomu politycznego masowego ruchu kulturalno-oświatowego na wsi, ściśle związanej z działalnością świetlic i aktualnymi politycznymi i gospodarczymi problemami gromady, przeprowadzenie wszelkich form pracy walki o podniesienie produkcji rolnej, o terminowe i systematyczne wywiązywanie się wsi z obowiązków wobec Państwa Ludowego.

Należy uczynić ze świetlicy skutecznym narzędziem walki biodejowej i średniego chłopstwa z wyższym kulaćkiem, o rozwój spółdzielczości produkcyjnej, należy pogłębiać pracę wychowawczą, krzewić umiłowanie Ludowej Ojczyzny i dumę z jej wspaniałych osiągnięć, bogatych tradycji postępowej kultury narodowej, wolnościowych i rewolucyjnych walk ludu polskiego.

Należy budzić nienawiść do imperializmu, zwalczać kosmopolityzm, wychowywać w duchu internacjonalizmu, przyjaźni i

Od „200 traktorów z niczego” DO NOWYCH NORM ZUŻYCIA MATERIAKÓW W „URSUSIE”

Błyskawica

TOKARZE „URSUSA”

Kotodziejczyk i Seweryniak

W CIĄGU DOBY ZAOSZCZĘDZILI 17% ZUŻYWANEGO DOTYCHCZAS MATERIAKU PRODUKUJĄC CZĘŚCI NA

600 TRAKTORÓW „Z NICZEGO”

Bieracie przykład z MŁODZIEŻY „URSUSA”

WALCZcie O WPROWADZENIE SKUSZNYCH NORM ZUŻYCIA MATERIAKÓW

WYNIKI WYNIKÓW W SWOIM ZAKŁADZIE PRACY

Młodzież realizuje zobowiązania długookresowe

Młodzi górniczy z kopalni „Stalinogród” zdobyli propozycję przechodni ZG ZMP

W tych danych na uroczystej akademii wręczono młodzieży naszego zakładu propozycję przechodni Zarządu Głównego ZMP — za zwycięstwo w współzawodnictwie w pierwszym kwartale br. Zdobyć propozycję nie przyszło łatwo. Szczególnie poważnym rywalem była dla nas młodzież z kopalni „Gottwald”, do której należał propozycję w ubiegłym kwartale.

Trzeba przyznać, że osiągnięliśmy we współzawodnictwie poważne wyniki. Zobowiązania długookresowe podjęło i wykonuje około 90 proc. młodzieży, w tym większość młodzi górniczy zatrudnieni bezpośrednio przy wydobyciu węgla. Załozono trzy pomysły racjonalizatorskie. Młodzież obsługuje skomplikowane mechanizmy i osiąga przy tym dobre wyniki. Jerzy Puszczyk, obsługujący wrebówkę na chodniku przygotowawczym wykonuje 180 proc. normy. Józef Ganczera na ścianowej wrebówce osiąga średnio 160 do 170 proc. Przy wykonywaniu długookresowych zobowiązań wyróżnia się szczególnie Wincenty Wiśniewski z VII oddziału, który postanowił wydobyc ponad plan 587 ton węgla, a wydobyl już ponad plan 1.587 ton.

Sukcesy — wynikiem pracy polityczno-wychowawczej i bardzo do budownictwa potrzebny jest węgiel. I Dąbrowski zrozumiał, że nie może opóźniać naszego marszu naprzód. Dziś jest produkującym górnikiem — wykonuje do 140 proc. normy.

Mieszkańcy DMG podjęli ostatnio uchwałę, że nie będzie wśród nich ani jednego bumelantów. Bedziemy się starać nadal rozszerzać nasze osiągnięcia, by zdobyć propozycję pozostał u nas i w drugim kwartale br.

SZCZEPAN JARZYNA
Przewodniczący Zarz. Zakł. ZMP przy kop. „Stalinogród”

Stalin wraz z Leninem — inicjatorem i organizatorem Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej

V rozdział „Krótkiego zyciorysu J. Stalina” obejmuje okres od kwietnia 1917 roku do początku 1918 roku. W tym krótkim okresie w Rosji zaszły wydarzenia, które zaważyły na dalszych losach całej ludzkości.

Inicjatorami i organizatorami epokowego zwycięstwa robotników i chłopów Rosji byli LENIN I STALIN. Na przestrzeni całego tego okresu Tow. STALIN wytrwale i nieugięcie prowadził proletariatu Rosji do zwycięstwa.

Burzazja rosyjska, która ujęła władzę po obaleniu caratu w lutym 1917 r. w rzeczywistości chciała stopniowo tłumić rewolucyjne nastroje mas ludowych i zaprowadzić w Rosji republikę burżuazyjną.

W lipcu 1917 r. wreszcie rewolucyjne w miastach i wsiach osiągnęło swój punkt szczytowy. Jasne już było, że nie nie powstrzyma zbliżającej się rewolucji socjalistycznej. Partie rządowe — mieniszewicy oraz zdrajcy Trocki, Kamieniew i Zinowiew i inni wrogowie klasy robotniczej, obawiając się rewolucji, usiłowali otumanić masę ludową, wrnócić w nie, że zwycięstwo rewolucji socjalistycznej w Rosji jest niemożliwe.

Najważniejszym, decydującym dla losów rewolucji zagadnieniem było — komu udzielić poparcia, za kogo pójdą masy robotników i chłopów, za kogo pójdą uciskane narody Rosji — za burżazję i mieniszewickami, czy za bolszewikami?

W tych warunkach Stalin, ukrywając się sam i ukrywając przed prześladowaniami policji rządowej swego nauczyciela i wodza partii bolszewickiej — Lenina, prowadził wyjątkową działalność nad wychowaniem mas, nad wyjaśnianiem i demaskowaniem wobec mas ludowych obłudnej polityki burżazji i występujących się jej mieniszewików. Stalin wyjaśniał masom ro-

„Przypominam sobie rok 1917, kiedy z woli partii, po tułaczce po więzieniach i zesłaniach, zostałem przerzucony do Leningradu. Tam w gronie robotników rosyjskich, w bezpośredniej styczności z wielkim nauczycielem proletariatu wszystkich krajów — tow. Leninem, wśród burzy wielkich zmagania proletariatu z burżazją, w warunkach wojny imperialistycznej, nauczyłem się po raz pierwszy rozumieć, co to znaczy być jednym z kierowników wielkiej partii klasy robotniczej. Tam, w gronie robotników rosyjskich — oswojodzieli narodów uciskanych i pionierów walki proletariackiej wszystkich krajów i narodów, otrzymałem swój trzeci bojowy chrzest rewolucyjny. Tam, w Rosji, pod kierownictwem Lenina, stałem się jednym z majorów rewolucji”.

J. STALIN

Opowiedział na powitanie robotników Głównych Warsztatów Kolejowych w Tyflisie — 1 czerwca 1926 r.).

botniczym i chłopskim, że prowadzona przez rząd burżazyjny wojna imperialistyczna jest wojną niesprawiedliwą, grabieżczą, obliczoną na zabór i ucisk innych narodów, że w prowadzeniu takiej wojny zainteresowani są tylko rosyjscy kapitaliści i obszarnicy i ich angielscy i francuscy sojusznicy, nie zaś proletariatu miast i wsi. Stalin nawoływał masy robotniczo-chłopskie, aby domagały się zaprzestania wojny.

Stalin błasuje wrogów klasy robotniczej, demaskuje zdradzieckie wobec klasy robotniczej teorie partii ugodyjczy, obliczone na powstrzymanie dalszego rozwoju rewolucji. Konsekwentnie stojąc na stanowisku leninowskiej teorii rewolucji, Stalin w licznych wystąpieniach i artykułach, w rozmowach z robotnikami, żołnierzami i chłopami wyjaśniał i dowodził, że zwycięstwo rewolucji socjalistycznej w Rosji jest możliwe, jeśli rewolucji dokona klasa robotnicza w sojuszu z chłopstwem.

Stalin wyjaśniał, że jeśli walka proletariatu kierować będzie partia bolszewicka, partia Lenina, Stalin wyjaśniał masom, że partia bolszewicka jest jedyną partią, która do końca konsekwentnie walczy o sprawę ludu pracującego; jedyną partią, która nie w słowach, lecz w czynach przyniesie ludom upragniony pokój, która na czele ludu zburzy twier-

dzę kapitalizmu i na jej gruzach założy fundament nowego ustroju — socjalizmu.

W tym skomplikowanym okresie, kiedy wydarzenia następowały jedno po drugim z bliskawiczną szybkością, kiedy partii potrzebna była umiejętność, sprężystego kierownictwa, partia popierała sprawę bezpośredniego przygotowania powstania zbrojnego najwznieściej synowi ludu, najbliższemu uczniowi i towarzyszkowi walki Lenina — Stalinowi.

VI Zjazd Partii powziął decyzję przygotowania powstania zbrojnego. Stalin stał na czele Ośrodka Partijnego, utworzonego przez KC partii dla kierowania powstaniem i podczas nieobecności Lenina, którego partia ukryła chwilowo przed prześladowaniami rządu, bezpośrednio kierując partią i klasą robotniczą Rosji, prowadząc je do powstania zbrojnego. Przedkowi powstania był zdrajca Kamieniew i Zinowiew, którzy napisali na ten temat swoje publiczne oświadczenie w prasie mieniszewickiej oraz Trocki. Wydał on wrogowi termin wybuchu powstania, ustalony przez KC partii bolszewików. W związku z tą zdradą termin wybuchu powstania zbrojnego został przyspieszony o jeden dzień.

Artykuł Stalina „Czego nam potrzeba?”, który ukazał się 24 października 1917 roku, był

hasłem do rozpoczęcia powstania, do obalenia Rządu Tymczasowego i ustanowienia dyktatury proletariatu.

Dzień 25 października (7 listopada) 1917 roku weszła do historii jako dzień zwycięstwa Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej. Było to zwycięstwo idei Lenina i Stalina, ukoronowane obrzydliwym pracą Partii, Lenina i Stalina.

Rewolucja Październikowa obalila władzę burżazji i przekazała władzę w ręce prawdziwego gospodarza kraju — klasy robotniczej i pracującego chłopstwa. Rewolucja Październikowa przyniosła pokój narodom, chleb i pracę — proletariatu miast, ziemię — chłopom. Partia bolszewicka nie zawiodła zaufania masi dekrety „O pokoju”, „O chlebie”, „O ziemi” — są to pierwsze dekrety władzy radzieckiej.

Rewolucja Październikowa pierwsza w dziejach ludzkości podnosiła sztandar walki o ocalenie ludzkości od okropności wojen imperialistycznych, o pokój, o prawdziwą przyjaźń między narodami.

Rewolucja Październikowa położyła kres uciskowi narodowemu. W listopadzie 1917 roku rząd radziecki opublikował „Deklarację praw narodów Rosji”. Deklarację podpisał Lenin i Stalin. Dzięki działalności Stalina, dzięki bolszewickiej polityce narodowej w Rosji zostały założone podwaliny dobrowolnego braterskiego współzycia narodów Kraju Rad.

Dzięki działalności Stalina, dzięki polityce narodowej partii bolszewickiej naród polski uzyskał wolność po półtorawiecznym niewole.

Rewolucja Październikowa z nową siłą wzniosła plemienną walkę narodową — wyzwoleniec w krajach kapitalu, natchnęła ona wiarę w zwycięstwo uciskane ludy świata. I oddał na sznurki ludów świata walczących o równość i wolność, o wyzwolenie społeczne i narodowe — wypisane są imiona Lenina i Stalina, których geniusz rozświetlił drogę wszystkim prostym ludziom świata — robotnikom, chłopom, inteligentom — do wymarzonej przyszłości — do socjalizmu.

W. WOJTYGA

Najważniejsze fakty i daty z życia i działalności J. Stalina

Rok 1917
3 kwietnia. Na stacji Bieleostrow J. Stalin wraz z delegacją robotników wita wracającego z emigracji Lenina.
4 kwietnia. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura KC, w. 6. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
7 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
14 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
15 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
16 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
17 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
18 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
19 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
20 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
21 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
22 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
23 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
24 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
25 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
26 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
27 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
28 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
29 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
30 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.

Lenin i Stalin w Smolnym



Stalin przemawia na kwietniowej konferencji partii bolszewików w 1917 r.

W. MAJAKOWSKI „Was przywołuje towarzysz Stalin” (fragment poematu „Włodzimierz Iljcz Lenin”)
Kiedy odmierzam — Was przywołuje
dni, którym przeżył, towarzysz STALIN.

„Pamiętam jak przyszedł do domu w przeddzień Października”

„Bolszewicy, oczywiście, zwyciężą — nie mieliśmy co do tego żadnych wątpliwości. Wiedzieliśmy, że na Wyborgskiej Stronie, tam, gdzie nadal mieszkał walek Wania i dokąd często przychodził, robotnicy domagali się przekazania władzy partii Lenina. Widzieliśmy jak kotalowało się i na naszym Sampsoniewskim. Stuchano tu tylko bolszewickich mówców. Mieniszewikom tu już nie było po co przychodzić.

Wkrótce zjawił się Lenin — mówią na Wyborgskiej. — Wtedy wszystko będzie inaczej.

„Ale Lenin nie mógł jeszcze powrócić do Petersburga. Wiedzieliśmy, że z Raziwu wyjechał do Finlandii. Tuż przed samym przewrotem październikowym, w dzień ktoś zadzwonił do naszego mieszkania. Wysłałem, żeby otworzył.

Na progu stał człowiek niewysokiego wzrostu w czarnym płaszczu i fińskiej czapce. Ogolona twarz z krótkimi wąsikami wydała mi się nieznaną.

— Wy do kogo? — zapytałam zdziwiona.
— Czy Stalin w domu?
— I dopiero teraz po głosie poznałem Lenina.

— Mój Boże. To przecież s was. Włodzimierzu Iljczu, prawdziwy Fin.
— Dobrze, co? — ześmiał się Iljcz. — Stalin w domu? — powtórzył pytanie.

„Do przedpokoju wytrzymała mama. Nie mogła powstrzymać radoznego okrzyku.
— Jakże się cieszył! Włodzimierzu Iljczu. Witajcie... Iljcz objął matkę, ucałował ją.

Stalin był w domu i już wychodził do przedpokoju. Z pokoju usłyszał głos Iljcz. Mama zaprosiła obu do jadłalni, proponując im aby się posilili. Lenin wymówił się od posiłku. Po krótkiej rozmowie razem ze Stalinem wyszli z domu.

Stalina widziałem w Smolnym: do domu przychodził jeszcze rzadziej. Czasem wywoływał nas do telefonu, który znajdował się na dole w Portierni.

— Wpadnę dziś — mówił do kogoś z nas, kto schodził na dół na zawołanie portiera — może mi się uda wcześniej! Bądźcie w domu? — pytał.

Wielkie dni Października*)

10 PAŹDZIERNIKA ODBYŁO SIĘ POSIEDZENIE KC.

PUSTA ulica Piotrogradzka. Ciemny dom. Wzdłuż domu, tam i z powrotem, przechadza się mężczyzna, drugi stoi przy bramie.

Z bramy wychodził Wasyl, rozgląda się. Jeden z wartowników podchodził do niego.

— No i co? — pyta z niecierpliwością.
— Rozstrzyga.
— Cóż tak długo?
— Światowej wagi sprawę rozstrzyga, a jemu długo! — odpowiada Wasyl, — Uważaj, uważaj, uważaj.

Wasyl wraca do domu, idzie schodami w górę. Otwiera drzwi własnym kluczem, wchodzi do przedpokoju.

Tu wśród pał, czapek i kapeluszy, dyżuruje jeszcze jeden wartownik. Starszy, wąsаты robociarz.

Do przedpokoju wyraźnie dochodzi energiczny głos Lenina. Lenin stoi pod lampą i s gniewem gromi przeliczników. Ogromne czoło, ostre, raptowne ruchy rąk.

Wśród słuchających — Stalin, Dzierżyński, Swierdłow, Uricki.

— Nie widzę żadnej różnicy między tym, co proponuje Trocki, a tym, czego chce Kamieniew z Zinowiewem! — mówi Lenin. — Obydwie propozycje oznaczają: czekać. A czy czekać zjazdu Rad, czy Zebrania Ustawodawczego, to już wszystko jedno. No, najwidoczniej nasze drogi się rozszły. My nie będziemy czekać, aż burżazja zdławi rewolucję. Słusznie powiedział towarzysz Stalin, że nam nie wolno czekać.

ULICA przed domem, w którym odbywa się posiedzenie Komitetu Centralnego.

DECYZJA POWSTANIA ZBROJNEGO ZOSTAŁA PRZYJĘTA MIMO SPRZECIWIU ZDRAJCÓW. POSIEDZENIE KOMITETU CENTRALNEGO SKOŃCZYŁO SIĘ NAD RANEM.

PRZEDPOKÓJ. Wasyl i stary robociarz nad słuchają.

Z pokoju, gdzie odbywa się posiedzenie, dochodzi głos jednego z członków KC: — Towarzysze, do centrum

kierownictwa powstania wybrano Stalina, Swierdłowa, Dzierżyńskiego, Urickiego.

Wasyl szybko zbiega na dół, szepcąc informuje wartowników, że zebranie skończyło się.

Ludzie szybko zajmują stanowiska.

Drzwi wiodące do pokoju, w którym odbywał się posiedzenie, otwierają się. Do przedpokoju wychodzi Dzierżyński.

— Towarzysze, proszę rozchodzić się po jednemu! Niechaj idzie Iljcz.

Ozywiony rozgwar. Przez matowe szyby drzwi widać sylwetki Lenina i Stalina.

Umarwiają się. Stalin krzywa głową, pykając fajkę, pta o cod.

Wasyl wbiega po schodach. Wprost do niego wychodzi Lenin. Jest bez pałta.

Jeden z wartowników sesztymuje go: — Poczekaście, Włodzimierzu Iljczu.

— Aha, dobrze! — mówi Lenin.

Zatrzymuje się na schodach, niecierpliwie kładąc się. Przepełnia go energia, oczy są zmurzone. Rozmyśla o czymś.

W kącie przedpokoju Stalin rozmawia z Wasylim: — Towarzysze Wasyl, pamiętajcie, że bez specjalnej uchwały KC Włodzimierz Iljcz nie powinien wychodzić na ulicę.

— Dobrze, towarzyszu Stalin. — Odpowiadacie wobec partii za jego życie. — Rozumiem. — Macie jeszcze plany? Wasyl potakuje głową. — Ciepło tu u niego? Jak się odzywa? Postarajcie się zdobyć wszystko, co tylko można.

Dzierżyński s plaszczen na ramieniu zbiega z schodów i podchodzi do Lenina, który jeszcze wciąż czeka w bramie. — Włodzimierzu Iljczu, ohłodno już, wilgotno. Włócie plaszczy. — Nie, nie, nie, nie, w żadnym wypadku! Zupełnie ciepło — mówi Lenin, któremu prawdopodobnie jest rzeczywistość gorąco po gorących debatach. — Przypominam wam, że KC powziął specjalną uchwałę — oświadcza bezapelacyjnie Dzierżyński.

Lenin śmieje się, wzruszając z pokorą ramionami. Dzierżyński narzuca na niego swój plaszczy i odprowadza go do drzwi. Ścisnąć sobie dłonie.

Najważniejsze fakty i daty z życia i działalności J. Stalina

Rok 1917
3 kwietnia. Na stacji Bieleostrow J. Stalin wraz z delegacją robotników wita wracającego z emigracji Lenina.
4 kwietnia. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura KC, w. 6. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
7 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
14 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
15 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
16 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
17 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
18 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
19 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
20 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
21 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
22 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
23 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
24 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
25 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
26 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
27 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
28 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
29 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.
30 kwietnia. W dyskusji w sprawie Tezy Kwietniowych Lenina.

11 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

12 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

13 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

14 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

15 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

16 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

17 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

18 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

19 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

20 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

21 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

22 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

23 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

24 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

25 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

26 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

27 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

28 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

29 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

30 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

31 lipca. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

1 sierpnia. J. Stalin uczestniczy w posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego.

Nieśmiertelne zasługi J. Stalina dla sprawy niepodległości Polski w okresie Rewolucji Październikowej

W swej działalności w sprawie narodów Rosji należało do jego zasady: 1. Równość i suwerenność narodów Rosji.

2. Prawo narodów Rosji do swobodnego samookreślenia i do odzyskania si i utworzenia samodzielnego państwa.

3. Zniesienie wszelkiego rodzaju przywilejów i ograniczeń narodowościowych i narodowo-religijnych.

4. Swobodny rozwój mniejszości narodowych i grup etnicznych zamieszkujących terytorium Rosji.

W dniu 5 września 1918 roku ukazał się pierwszy dekret Rady Ludowych o anurkzy ludowych o zawarowaniu traktatów z rządem przez rząd b. Cesarstwa Rosyjskiego z rządzami: Cesarstwa Niemieckiego i Austro-Węgierskiego.

W dekrecie tym m. in. czytamy: „Rada Komisarzy Ludowych postanowiła przyjąć za podsta-

ty: „Wszystkie układy i akta zawarte przez rząd b. Cesarstwa Rosyjskiego z rządzami Królestwa Pruskiego i Cesarstwa Austro-Węgierskiego dotyczące rozbiórki Polski stają się uzgodnione z samookreśleniem i z wolą samookreślenia narodów i rewolucyjnym poczuciem prawnym narodu polskiego, który uznał za zaprzeczone prawo narodu polskiego do niepodległości i jednności, zniszczone smiesznością i niewydolnością”.

Fragment strony „Prawdy”, w której nadrukowane zostało po raz pierwszy „Oredzie do Narodu Polskiego”.

Walka z bumelanctwem w kopalni „Polska“ musi przybrać na sile

W n-rze 936 „Standardu Młodzieży“ publikujemy pierwszy numer części korespondencji z kopalni „Polska“...

— na marnotrawstwo materiałów. W drugiej części korespondencji z kopalni „Polska“ młodzi górnicy wskazują na jeszcze jedną przyczynę niewykonania planu produkcyjnego...

Są to moim zdaniem niektóre przyczyny, których rezultatem jest dość duża ilość bumelanctwa wśród ochotników...



Między Stalinozdem a Chorzowem rośnie piękny, należący do najpiękniejszych w Europie, Park Kultury i Wypoczynku.

W każdym miesiącu „tylko“ parę bumelek...

W oddziale szkolnym i przewidzianej części załogi jest do wypracowania planu. Załoga oddziału szkolnego pracuje na ogół z poświęceniem, ale wśród nich są i tacy, którzy bumelują...

Staszek Fiodorczuk z bumelanta stał się dobrym górnikiem

Przed trzema miesiącami Staszek Fiodorczuk pracował „jak chciał“, chodził do pracy, kiedy mu się spodobało...

„Ukryci“ bumelanctwo

W kopalni „Polska“ jest wielu „ukrytych“ bumelanctw, którzy wprawdzie dniówek nie opuszczają, zjeżdżają na dół, ale nie ma...

Młodzież gminy Słupia upowszechnia czytelnictwo

W okresie rządów sanacyjnych gmina Słupia nie posiadała żadnej biblioteki publicznej. Dopiero Polska Ludowa stworzyła warunki rozwoju życia kulturalnego...

„Największym niebezpieczeństwem...“

— „Największym niebezpieczeństwem dla przemysłu węglowego — mówił tu. Bierut do aktywnego górnictwa w Stalinozdemie — największym urogiem wykonania planu, największym urogiem górnictwa jest istnienie jeszcze w wielu miejscach zły stan dyscypliny pracy“...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

„Krytykowie nie odpowiedzieli na krytykę“

Na konferencji sprawozdawczo-wyborczej Dzielnicę Praga-Śródmieście ustępujący zarząd dzielnicy znalazł się pod hurtem krytyki. Każdy bez względu na to, czy był...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

„Zaciągowa szafa“

Józef Wróblewski, instruktor propag. i agit. ZP ZMP w Szprotawie, przeniknięty urokiem obrzucił pokój. Wzruszone leżało na miejscu, nie ruszone — do wód, że nikt do pokoju od kulis tygodni nie uchodził...

PROGRAM RADIOWY

na dzień 14 czerwca 1953 r. Program I — na fal 1322 m. Program II — na fal 367 m. Program III — na fal 1400 m.

HERKULESY. Zebry to zrozumieć, musiałem wiele przeczytać. Widnie mi się, że mam teraz za sto lat. Podobno takie doświadczenie jest bardzo pożyteczne.

HERKULESY. Ganderka czuje, że gorąco bije mu na policzki. Pochyliła się nad kartką, która leżała jeszcze w dołu świeżym atramentem. Czyta szybko od początku. W skroniach ból.

HERKULESY. Stan umysłu Sapinńskiego, gdy przed feriami świętecznymi wsiadł do warszawskiego pociągu, można określić jednym słowem: furia. Nie słuchał Jarskiego, który umawiał się z nim w Warszawie, przy okienku na dworcu nie czekał na resztę z dwudziestu złotych. Wbiegł szybko do pociągu, by jak najbardziej oddalił się od akademii.

HERKULESY. Chocby popelniał błędy... Któż ich nie popelniał! Obrzeczł pracą tych, którzy ją potrafili wykonać. Przekonywał, że ją chcąc, może prosić? Przecież on nie rozumiejący! Ci w zarządzie też. Przekonali tu, gdy robota musi być wykonana. Zarząd Wojewódzki czeka na wyniki listów pracy! Pełnił, miał takiego pcha! Stanął do roboty pierwszy, w najgorszym okresie, gdy te szreniki rozmyślały się bezładnie z rozdzianymi gołębiami, a teraz... Teraz jest niepotrzebny i wyłącza go na światło dzienne wszystkie jego poknięcia, szeregów życia osobistego, a Władych, Ganderki, Dietrichy i cała reakcja — wszyscy tanczą z uciechy nad jego upadkiem. Beznamiętne pały!

HERKULESY. Zebry to zrozumieć, musiałem wiele przeczytać. Widnie mi się, że mam teraz za sto lat. Podobno takie doświadczenie jest bardzo pożyteczne.

HERKULESY. Ganderka czuje, że gorąco bije mu na policzki. Pochyliła się nad kartką, która leżała jeszcze w dołu świeżym atramentem. Czyta szybko od początku. W skroniach ból.

HERKULESY. Stan umysłu Sapinńskiego, gdy przed feriami świętecznymi wsiadł do warszawskiego pociągu, można określić jednym słowem: furia. Nie słuchał Jarskiego, który umawiał się z nim w Warszawie, przy okienku na dworcu nie czekał na resztę z dwudziestu złotych. Wbiegł szybko do pociągu, by jak najbardziej oddalił się od akademii.

HERKULESY. Chocby popelniał błędy... Któż ich nie popelniał! Obrzeczł pracą tych, którzy ją potrafili wykonać. Przekonywał, że ją chcąc, może prosić? Przecież on nie rozumiejący! Ci w zarządzie też. Przekonali tu, gdy robota musi być wykonana. Zarząd Wojewódzki czeka na wyniki listów pracy! Pełnił, miał takiego pcha! Stanął do roboty pierwszy, w najgorszym okresie, gdy te szreniki rozmyślały się bezładnie z rozdzianymi gołębiami, a teraz... Teraz jest niepotrzebny i wyłącza go na światło dzienne wszystkie jego poknięcia, szeregów życia osobistego, a Władych, Ganderki, Dietrichy i cała reakcja — wszyscy tanczą z uciechy nad jego upadkiem. Beznamiętne pały!

